
现代金报 明州教育 A08
2026年1月23日 星期五 责编：张亮 李臻 美编：徐哨 审读：俞素梅

教师
周刊

宁波市教科所 徐晓虹

宁波市基础教育教师数字素养的实证研究

一、调查发现

论文投稿邮箱:xiandaijinbao@qq.com

三、对策建议

二、核心结论

本文为宁波市哲社教育类课题“宁波市基础教育教师数字素养的调查与对策研究”研究成果之一，编号：G24-7-JY28

二级
维度

数字化
认识

数字化
意愿

数字化
意志

问卷
题号

19.

17.
18.
16.
20.

非常
不能
（%）

0.49

1.41
0.65
1.09
0.56

基本
不能
（%）

2.61

5.71
2.6

3.65
3.45

一般
（%）

30.54

33.93
33.32
30.52
32.5

基本能
（%）

47.36

41.1
43.01
43.44
46.6

非常能
（%）

19.01

17.85
20.42
21.29
16.89

题目
均值

3.82

3.68
3.80
3.80
3.76

二级维
度均值

3.82

3.74

3.78

二级
维度

数字技

术知识

数字技

术技能

问卷
题号

21.
22.
23.
24.
25.
26.

非常
不能（%）

1.01
2.02
1.46
1.52
1.2

1.33

基本
不能
（%）

8.13
12.1
7.91
8.14
7.11
7.39

一般
（%）

41.72
43.57
44.84
45.03
42.53
43.8

基本能
（%）

38.61
33

36.52
36.07
39.05
37.91

非常能
（%）

10.54
9.32
9.27
9.25

10.11
9.58

题目
均值

3.50
3.36
3.44
3.43
3.50
3.47

二级维
度均值

3.43

3.47

二级
维度

数字化

教学

设计

数字化

教学

实施

数字化

学业

评价

数字化

协同

育人

问卷
题号

28.

29.

30.

31.

32.

33.

27.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

非常
不能
（%）

0.83

0.73

1.64

0.78

0.97

1.09

1.48

1.06

1.18

1.26

1.38

1.18

1.14

1.03

基本
不能
（%）

5.38

4.88

7.81

5.05

6.09

7.13

6.93

6.81

7.4

7.89

7.43

6.7

6.58

6.12

一般
（%）

43.04

42.31

43.82

42.01

41.81

42.54

42.98

42.26

43.55

43.04

42.72

43.34

43.24

42.18

基本能
（%）

39.32

40.49

36.3

40.71

39.79

38.38

37.5

38.88

37.22

37.26

37.54

37.56

37.1

38.18

非常能
（%）

11.43

11.58

10.42

11.45

11.34

10.86

11.11

10.99

10.65

10.55

10.93

11.22

11.94

12.49

题目
均值

3.55

3.57

3.46

3.57

3.54

3.51

3.50

3.52

3.49

3.48

3.49

3.51

3.52

3.55

二级维
度均值

3.53

3.54

3.50

3.52

二级
维度

数字化

学习与

研修现状

数字化

教学研究

与创新现状

问卷
题号

47.

49.

48.

50.
51.

非常
不能
（%）

0.25

0.34

0.32

0.35
0.35

基本
不能
（%）

1.28

2

2.03

2
2.33

一般
（%）

27.98

31.67

32.02

33.1
34.4

基本
能（%）

45.95

44.55

44.28

44.42
43.77

非常
能（%）

24.54

21.44

21.35

20.12
19.15

均值

3.93

3.85

3.84

3.82
3.79

二级维
度均值

3.89

3.82

未来已来，随着ChatGPT横空出世，DeepSeek惊艳亮相，掀起了一场席卷全球的人工智能热潮。宁波市教科所课题

组依据教育部《教师数字素养标准》概念框架，采用分层典型整群抽样方法，对本市基础教育教师数字素养状况展开全

面调查。研究遵循“数字化意识、数字技术知识与技能、数字化应用、数字社会责任、专业发展”5个一级维度、13个二级

维度的理论框架，设计62题网络问卷（Likert五点评分）。该问卷信效度良好（克隆巴赫系数0.985，总量表效度0.982）。2024

年5月，在各区(县、市）教科部门与直属学校教科室的支持下，共采集到有效样本13079份，覆盖全大市不同区域、学段、

学科、职称、荣誉等各类人口学特征的教师群体，使用SPSS24.0进行数据统计分析。

（一）数字化意识：认知到位需转化为行动力
宁波基础教育教师在数字化认识维度表现最

佳（均值3.82），近七成教师能充分认识数字技术的
教育价值（见表1）。数字化意愿（均值3.74）和数字
化意志（均值3.78）也处于较好水平，90%以上教师
具备主动学习与应用数字技术的积极态度，不足
6%缺乏应用意愿。43.44%的教师表示能够理解数
字技术推动教育数字化转型的重要意义，46.6%的
教师表示基本能够克服困难并开展数字化教学实
践探索，只有不到5%的教师表示不能。正是这些
4%、5%小比例选项的存在，而不是整齐划一的
100%，从一个侧面反映出本调研的信度与效度较
高。总体而言，教师数字化意识较强。

（二）数字技术知识与技能：成为相对的短板
宁波基础教育教师在该维度得分最低（总均值

3.45），呈现一定的能力落差（见表2）。其中：数字技
术知识（均值3.43）：约9.14%教师不了解虚拟现实、
人工智能等新技术内涵；14.12%不熟悉其解决问题
的程序方法。数字技术技能（均值3.47）：近10%教
师未能掌握数字化设备、软件与平台的操作原则。

（三）数字化应用：均衡发展但深度不足
宁波基础教育教师在教学设计、教学实施、学

业评价、协同育人四个子维度得分极为接近（均值
3.50-3.54），呈现均衡但平淡的发展态势（见表3）：
数字化教学设计能力尚可，但系统化实施者仅
58.9%；数字化学业评价成为相对薄弱环节，存在
评价工具应用浅表化、数据驱动能力不足问题；仅
仅5%-8%教师在具体应用场景中存在“基本不
能”的困难。

（四）数字社会责任：表现突出的优势领域

宁波基础教育教师在该维度以4.08的均值位
居榜首，显示宁波教师具备良好的数字伦理自觉：
如97.82%教师能准确识别数字技术应用的道德边
界；98.55%教师在日常教学中主动践行数据隐私
保护准则等；数字行为合规性与安全防护能力呈
现“双高”特征。

（五）专业发展：研修活跃但创新不足
宁波基础教育教师的数字化学习与研修（均值

3.89）表现良好，仅1.53%教师不利用数字技术资源
学习（见表4）。相对而言，宁波基础教育教师的数字
化教学研究与创新（均值3.82）仍有部分提升空间。

从扬长避短的视角分析，得出如下结论：
结论一：总体而言，宁波市基础教育教师在数

字社会责任、专业发展、数字化意识这三方面表现
抢眼，在优势维度方面，数字社会责任以4.08的均
值领跑，反映出宁波教师群体普遍具有数字伦理自
觉。表现为：97.82%教师能准确识别数字技术应用
的道德边界，98.55%在日常教学中主动践行数据隐
私保护准则，96.75%样本教师显示能利用数字技术
进行教学创新的主观能动性。这与其在专业发展
（M=3.85）和数字化意识（M=3.77）维度的良好表现
形成正向关联，表明宁波教师已建立较完善的数字
素养的价值观体系。

结论二：宁波基础教育教师的数字素养呈现
阶梯式发展特征，数字素养结构方面呈现“伦理先
行、实践滞后”倾向。五个维度均值排序为：数字社
会责任（M=4.08）＞专业发展（M=3.85）＞数字化
意识（M=3.77）＞数字化应用（M=3.52）＞数字知
识与技能（M=3.45）。该分布态势揭示出“伦理与
实践二元分化”现象，存在着一定程度的“知行不
合一”问题。

结论三：需重点关注的是，实践性维度存在明
显短板。数字知识与技能维度的得分低于理论认知
类指标，其标准差（SD=0.82）居各维度之首，揭示出
显著的个体能力差异。具体而言，仅一半教师能熟

练操作主流教学平台，数字化工具如各种AI人工
智能工具等熟练使用率不足六成。这种知识技能的
结构性缺陷，直接制约了数字化技能（M=3.36最低
均值），导致仅有不到六成的教师自我评估能系统
化实施数字化教学设计，只有五成教师有技术跨学
科数字整合能力。

结论四：宁波基础教育教师的区域培训均衡发
展成效显著。数据显示，宁波各区（县、市）在教师数
字素养发展上无显著差异，特别是在培训参与、资
源获取等方面呈现均衡态势，反映各区（县、市）教
育局对教师数字素养的重视程度较高，全市教育数
字化推进策略的有效性较大。

毋庸讳言，由于教师数字素养受到个人、学校、
区域教育政策和社会等多种相关变量的制约，所
以，提升教师数字素养是一个系统工程，依据调研
结果，提出五条对策建议：

建议一：构建“伦理+能力”双螺旋发展框架。在
巩固数字伦理优势基础上，出台专项政策强化实践
能力培育。制定《宁波市教师数字素养提升三年行
动计划》，设立“数字教学创新能力”专项指标，将技
术应用能力纳入教师职称评审与绩效考核体系。

建议二：实施精准分层培训工程。针对10%左
右的“技能薄弱群体”开展靶向培训：如新教师要
强化数字工具基础操作与教学设计融合；对骨干
教师需聚焦数据驱动评价、人工智能教育应用等

高阶能力；教育管理团队则提升数字化领导力与
校本推进策略。同时，创新培训模式，必须增加“工
作坊+课堂实操”的混合式培训比例，减少纯理论
讲授。

建议三：建设区域数字教育资源中枢。整合现
有平台，打造“甬教云”数字教育资源一体化平台，
提供：智能化备课工具与跨学科融合案例库；教师
数字能力自诊断与个性化推荐系统；优秀课例视频
库与协同教研空间；建立市、区、校三级资源共建共
享机制，破除“信息孤岛”。

建议四：建立发展性评价激励机制。改革评价
方式，推行“过程性数据+成果性展示”相结合的评
价体系；设立“数字教学创新奖”，每年评选百个优

秀案例；将数字素养提升与教师专业发展学分挂
钩。

建议五：构建多方协同支持生态。政校协同方
面，教育部门统筹规划，学校落实校本研修；校企合
作方面，引入科技企业提供技术支撑与实战培训；
区域联动方面，建议举办长三角数字教育创新峰
会，打造教师数字素养提升品牌论坛，促进经验交
流与资源互享。

通过上述全市上下系统化的举措，力争在未来
几年将宁波基础教育教师在数字技术知识与技能
维度的调研数值提升至3.8以上，数字化应用维度
达到3.7以上，形成“伦理自觉、能力扎实、创新活
跃”的教师数字素养发展新格局。

表1 宁波市教师数字化意识现状

表2 宁波市教师数字知识与技能现状

表3 宁波市教师数字化应用现状

表4 宁波市教师数字化专业发展现状


