

宁波市基础教育教师数字素养的实证研究

宁波市教科所 徐晓虹



未来已来,随着ChatGPT横空出世,DeepSeek惊艳亮相,掀起了一场席卷全球的人工智能热潮。宁波市教科所课题组依据教育部《教师数字素养标准》概念框架,采用分层典型整群抽样方法,对本市基础教育教师数字素养状况展开全面调查。研究遵循“数字化意识、数字技术知识与技能、数字化应用、数字社会责任、专业发展”5个一级维度、13个二级维度的理论框架,设计62题网络问卷(Likert五点评分)。该问卷信效度良好(克隆巴赫系数0.985,总量表效度0.982)。2024年5月,在各区(县、市)教科部门与直属学校教科室的支持下,共采集到有效样本13079份,覆盖全大市不同区域、学段、学科、职称、荣誉等各类人口学特征的教师群体,使用SPSS24.0进行数据统计分析。

一、调查发现

(一)数字化意识:认知到位需转化为行动力

宁波基础教育教师在数字化认识维度表现最佳(均值3.82),近七成教师能充分认识数字技术的教育价值(见表1)。数字化意愿(均值3.74)和数字化意志(均值3.78)也处于较好水平,90%以上教师具备主动学习与应用数字技术的积极态度,不足6%缺乏应用意愿。43.44%的教师表示能够理解数字技术推动教育数字化转型的重要意义,46.6%的教师表示基本能够克服困难并开展数字化教学实践探索,只有不到5%的教师表示不能。正是这些4%、5%小比例选项的存在,而不是整齐划一的100%,从一个侧面反映出本调研的信度与效度较高。总体而言,教师数字化意识较强。

(二)数字技术知识与技能:成为相对的短板

宁波基础教育教师在该维度得分最低(总均值3.45),呈现一定的能力落差(见表2)。其中:数字技术知识(均值3.43):约9.14%教师不了解虚拟现实、人工智能等新技术内涵;14.12%不熟悉其解决问题的程序方法。数字技术技能(均值3.47):近10%教师未能掌握数字化设备、软件与平台的操作原则。

(三)数字化应用:均衡发展但深度不足

宁波基础教育教师在教学设计、教学实施、学业评价、协同育人四个子维度得分极为接近(均值3.50-3.54),呈现均衡但平淡的发展态势(见表3):数字化教学设计能力尚可,但系统化实施者仅58.9%;数字化学业评价成为相对薄弱环节,存在评价工具应用浅表化、数据驱动能力不足问题;仅仅5%-8%教师在具体应用场景中存在“基本不能”的困难。

(四)数字社会责任:表现突出的优势领域

从扬长避短的视角分析,得出如下结论:

结论一:总体而言,宁波市基础教育教师在数字社会责任、专业发展、数字化意识这三方面表现抢眼,在优势维度方面,数字社会责任以4.08的均值领跑,反映出宁波教师群体普遍具有数字伦理自觉。表现为:97.82%教师能准确识别数字技术应用的道德边界,98.55%在日常教学中主动践行数据隐私保护准则,96.75%样本教师显示能利用数字技术进行教学创新的主观能动性。这与其在专业发展(M=3.85)和数字化意识(M=3.77)维度的良好表现形成正向关联,表明宁波教师已建立较完善的数字素养的价值观体系。

宁波基础教育教师在该维度以4.08的均值位居榜首,显示宁波教师具备良好的数字伦理自觉:如97.82%教师能准确识别数字技术应用的道德边界;98.55%教师在日常教学中主动践行数据隐私保护准则等;数字行为合规性与安全防护能力呈现“双高”特征。

(五)专业发展:研修活跃但创新不足

宁波基础教育教师的数字化学习与研修(均值3.89)表现良好,仅1.53%教师不利用数字技术资源学习(见表4)。相对而言,宁波基础教育教师的数字化教学研究与创新(均值3.82)仍有部分提升空间。

表1 宁波市教师数字化意识现状

二级维度	问卷题号	非常不能(%)	基本不能(%)	一般(%)	基本能(%)	非常能(%)	题目均值	二级维度均值
数字化认识	19.	0.49	2.61	30.54	47.36	19.01	3.82	3.82
	17.	1.41	5.71	33.93	41.1	17.85	3.68	
数字化意愿	18.	0.65	2.6	33.32	43.01	20.42	3.80	3.74
	16.	1.09	3.65	30.52	43.44	21.29	3.80	
数字化意志	20.	0.56	3.45	32.5	46.6	16.89	3.76	3.78

表2 宁波市教师数字知识与技能现状

二级维度	问卷题号	非常不能(%)	基本不能(%)	一般(%)	基本能(%)	非常能(%)	题目均值	二级维度均值
数字技术知识	21.	1.01	8.13	41.72	38.61	10.54	3.50	3.43
	22.	2.02	12.1	43.57	33	9.32	3.36	
	23.	1.46	7.91	44.84	36.52	9.27	3.44	
	24.	1.52	8.14	45.03	36.07	9.25	3.43	
数字技术技能	25.	1.2	7.11	42.53	39.05	10.11	3.50	3.47
	26.	1.33	7.39	43.8	37.91	9.58	3.47	

二、核心结论

结论二:宁波基础教育教师的数字素养呈现阶梯式发展特征,数字素养结构方面呈现“伦理先行、实践滞后”倾向。五个维度均值排序为:数字社会责任(M=4.08) > 专业发展(M=3.85) > 数字化意识(M=3.77) > 数字化应用(M=3.52) > 数字知识与技能(M=3.45)。该分布态势揭示出“伦理与实践二元分化”现象,存在着一定程度的“知行不合一”问题。

结论三:需重点关注的是,实践性维度存在明显短板,数字知识与技能维度的得分低于理论认知类指标,其标准差(SD=0.82)居各维度之首,揭示出显著的个体能力差异。具体而言,仅一半教师能熟

表3 宁波市教师数字化应用现状

二级维度	问卷题号	非常不能(%)	基本不能(%)	一般(%)	基本能(%)	非常能(%)	题目均值	二级维度均值
数字化教学设计	28.	0.83	5.38	43.04	39.32	11.43	3.55	3.53
	29.	0.73	4.88	42.31	40.49	11.58	3.57	
	30.	1.64	7.81	43.82	36.3	10.42	3.46	
数字化教学实施	31.	0.78	5.05	42.01	40.71	11.45	3.57	3.54
	32.	0.97	6.09	41.81	39.79	11.34	3.54	
	33.	1.09	7.13	42.54	38.38	10.86	3.51	
数字化学业评价	27.	1.48	6.93	42.98	37.5	11.11	3.50	3.50
	34.	1.06	6.81	42.26	38.88	10.99	3.52	
	35.	1.18	7.4	43.55	37.22	10.65	3.49	
数字化协同育人	36.	1.26	7.89	43.04	37.26	10.55	3.48	3.52
	37.	1.38	7.43	42.72	37.54	10.93	3.49	
	38.	1.18	6.7	43.34	37.56	11.22	3.51	
	39.	1.14	6.58	43.24	37.1	11.94	3.52	
	40.	1.03	6.12	42.18	38.18	12.49	3.55	

表4 宁波市教师数字化专业发展现状

二级维度	问卷题号	非常不能(%)	基本不能(%)	一般(%)	基本能(%)	非常能(%)	题目均值	二级维度均值
数字化学习与研修现状	47.	0.25	1.28	27.98	45.95	24.54	3.93	3.89
	49.	0.34	2	31.67	44.55	21.44	3.85	
	48.	0.32	2.03	32.02	44.28	21.35	3.84	
数字化教学研究与创新现状	50.	0.35	2	33.1	44.42	20.12	3.82	3.82
	51.	0.35	2.33	34.4	43.77	19.15	3.79	

练操作主流教学平台,数字化工具如各种AI人工智能工具等熟练使用率不足六成。这种知识技能的结构性缺陷,直接制约了数字化技能(M=3.36最低均值),导致仅有不到六成的教师自我评估能系统化实施数字化教学设计,只有五成教师有技术跨学科数字整合能力。

结论四:宁波基础教育教师的区域培训均衡发展成效显著。数据显示,宁波各区(县、市)在教师数字素养发展上无显著差异,特别是在培训参与、资源获取等方面呈现均衡态势,反映各区(县、市)教育局对教师数字素养的重视程度较高,全市教育数字化推进策略的有效性较大。

三、对策建议

毋庸讳言,由于教师数字素养受到个人、学校、区域教育政策和社会等多种相关变量的制约,所以,提升教师数字素养是一个系统工程,依据调研结果,提出五条对策建议:

建议一:构建“伦理+能力”双螺旋发展框架。在巩固数字伦理优势基础上,出台专项政策强化实践能力培育。制定《宁波市教师数字素养提升三年行动计划》,设立“数字教学创新能力”专项指标,将技术应用能力纳入教师职称评审与绩效考核体系。

建议二:实施精准分层培训工程。针对10%左右的“技能薄弱群体”开展靶向培训:如新教师要强化数字工具基础操作与教学设计融合;对骨干教师需聚焦数据驱动评价、人工智能教育应用等

高阶能力;教育管理团队则提升数字化领导力与校本推进策略。同时,创新培训模式,必须增加“工作坊+课堂实操”的混合式培训比例,减少纯理论讲授。

建议三:建设区域数字教育资源中枢。整合现有平台,打造“甬教云”数字教育资源一体化平台,提供:智能化备课工具与跨学科融合案例库;教师数字能力自诊断与个性化推荐系统;优秀课例视频库与协同教研空间;建立市、区、校三级资源共建共享机制,破除“信息孤岛”。

建议四:建立发展性评价激励机制。改革评价方式,推行“过程性数据+成果性展示”相结合的评价体系;设立“数字教学创新奖”,每年评选百个优

秀案例;将数字素养提升与教师专业发展学分挂钩。

建议五:构建多方协同支持生态。政校协同方面,教育部门统筹规划,学校落实校本研修;校企合作方面,引入科技企业提供技术支撑与实战培训;区域联动方面,建议举办长三角数字教育创新峰会,打造教师数字素养提升品牌论坛,促进经验交流与资源互享。

通过上述全市上下系统化的举措,力争在未来几年将宁波基础教育教师在数字技术知识与技能维度的调研数值提升至3.8以上,数字化应用维度达到3.7以上,形成“伦理自觉、能力扎实、创新活跃”的教师数字素养发展新格局。